Caput illud, quod incipit *Guilifarius*, deſumptum eſt ex Epiftoſa, ſub nomine *Silverii Papa ad Amatoreſ Epifcopum* vulgata. In ea legitur, in exilium *Silverium* miſſum fuiſſe, eique ſuſceptum in Sedem Romanam *Vigilium*: quod utique verum. Additur, latam in *Vigilium*, & *Belifarium*, alioſque complices excommunicationis ſententiam: quod etiam anathema latum in alia legitur *Silverii* Epiftoſa ad *Vigilium*. Tum vero ejuſmodi Epiftoſas commentitias eſſe, tum etiam commentitiam, quæ lata dicitur in *Vigilium* ſententia anathematiſ, Baronius docet ad annum DXXXIX. nam. V. & Pagius ad eundem annum num. III. Conſentiunt ceteri Viri doſti. Hinc duplex cubat error in citato ab Aquinate loco: primus, qui conſiſtit in mendoſo indice: alter, quo fabuloſa hiftoria proditur.

Ad primum quod attinet errorem: inquiri merito poteſt, an *Silveſtrum* ſcripſerit Thomas; an potius Amanuenſibus tribui mendum debeat? Conſtat utique, *Gratiani Decreti*, ex quo ſententiam prompſit Aquinas, editiones plures ac etiam Codices Mſ. habuiſſe *Sylveſtrum*; ſed vetuſta quoque exiſtiſſe Mſ. exemplaria, in quibus legitur *Silverius*, ut fidem faciunt peritiſſimi ſub Gregorio XIII. ejuſdem Decreti Editores. Quidni ergo poterint præſto eſſe Aquinati Codices bonæ notæ; in quibus legeret *Sil-*

veriam, non *Silvstrum*, & illam exscriberet, non istam? Facillimum quoque fuit, ut *Silverii* nomen, notis compendiaris exaratum commutaverint in *Silvstrum*, obstantes aut imperiti Librarii, sicuti in *Decreto*, ita in *Sancto Thoma*. Verisimillimæ sunt conjecturæ. *Summa Theologica* Codicem Ms. servat in Tabulario insigne Brixien. se Canonicom Capitulum: in quo scriptum legitur *Silar pp.*: quæ nota compendiaris cur non potius *Silverium* indicet, quam *Silvstrum*? Codicem diligentissime consultit Clariss. *Carolus Doneda*, curante Humanissimo Viro *Hieronymo Verdura*, *Neriani Oratorii* alumno dignissimo.

Ut utro se se res habeat de voce: historiam certe *Aquinas* inducit, quam habent pro commentitia Viri doctissimi. Hac de re instituire examen non vacat. At mirum non fuerit, fabulam deprehendi potuisse, post tot secula: post agnitam scilicet convictamque *Decretalium Epistolarum* suppositionem, quam Thomæ ætate olfecerat nemo: & postquam *Silverii*, & *Vigilii* acta severo discuti potuerunt examine, Veterum monumentorum luce præfulgente, quæ Thomæ ætate ignota erant. Verum enim vero solidissimam profert doctrinam *Aquinas*, quam ex illis *Silverii* actis, aliisque exemplis confirmat ille, ac illustrat.

II. Mendosus alius occurrit index 2. 2. Quæst. CLXXXIX. Art. I. num. 3. *Sed sicut Gregorius scribit Anglorum Episcopo, ut habetur in Decretis, Dist. 48. ordinatæ ad ordines accedendum est. &c.* Hæc sine dubio Gregorii verba reperuntur in Epistola CXI. Libri VII. Indict. II. juxta Romanam editionem, seu in Epistola CVI. Libri IX. apud Ascetam Sammauræum Editorem. In Editione Romana inscribitur Epistola, *Siagrio, Aetherio, & Desiderio Episcopis Galliarum*: In Parisiensi sedium nomina efferuntur, *Syagrio Augustodunensi, Aetherio Lugdunensi, &c.*

Verba illa sumpsit *Aquinas* ex *Decreto Gratiani*: in quo index prædictus diversimode expressus legitur in Codicibus, ac Editionibus. Apud *Turrecrematam* in Editione, quam *Iustus Fontaninus*, Archiepiscopus *Ancyranus*, anno 1726. curavit Romæ, hæc solum habentur: *B. Gregorius scribit, dicens. Gregoriana correctæ editio sic habet: Beatus Gregorius scribit Syagrio Episcopo, & aliis Episcopis*. Codices legere *Thomas* potuit, ubi scriptum esset: *B. Gregorius Ang. Episcopo*: eodemque modo indicem transcripserit. At notam illam *Aug.* legerint alii, & scripserint *Aug.* adeoque expresserint, *Anglorum Episcopo*; cum legendum foret, *Augustodunensi Episcopo*, idest *Siagrio*, qui primus in Epistolæ Gregoriæ titulo apparet: illum deturam *Anglorum Episcopum* intellexerint *Augustinum* notissimum; ad *Anglos* convertendos missum a *Sanctissimo Gregorio Pontifice*.

Ita conjecturas eudere licebat. *Brixienfis* memoratus Codex lectionem aliam habet, animadversione dignissimam. In eo non legitur, *Anglorum Episcopo*: Sed *Magis Episcopo*. Deforme nomen est, quod genuinum, ab *Aquinatate* sine dubio lectum scriptumque, indicat *Siagrii Episcopi*. Codicis vetustas colligitur ex titulo *Fratris Thome, nondum scilicet sacra donati apothecæ: Explicite Summa Secunda Secunda partis Fratris Thome de Aquino Ord. Fratrum Predicatorum*. Accedunt verba. *Et est Dni Jacobi de Astis de Mutina Capellani Dni PP. & ejus sacri Palatii Caus. Auditoris*. Apud *Ughellum* in Episcopis *Brixienfis* vocatur *Jacobus de Astis*. Correctio in margine prostat, *de Astis*: quam Codex noster confirmat. Sub *Joanne Papa XXII.* munere fungebatur *Auditoris Causarum sacri palatii*: adlectusque fuit in *Sedem Brixiensem* anno 1335. a *Benedicto Papa XII.* Laudatum *Ughellum* confunde.

III. Mendum enorme præferunt *Summæ Theologicæ* Editiones plures 2. 2. Qu. II. Art. VII. ad 3. Verba sunt: „ *Invenitur etiam in Historiis Romanorum, quod retinere Constantini Augusti, & Helena Matris ejus, inventum fuit quoddam sepulcrum, in quo jacebat homo, auream laminam habens in pectore, in qua scriptum erat: Christus nascetur ex Virgine, & ego credo in eum. O Sol, sub Helena & Constantini temporibus iterum me videbis.* ” Ita legitur in *Romana* sub *Pio V.* editione, & *Venetæ Domianei Nicolini* anno 1593. & *Antuerpiensi*, (seu potius *Coloniensi*)

aleni) Codicis Morelles anno 1612. & in aliis ejusdem *Summa* editionibus seorsim curatis: Enormis cubat error in nomine *Helena*: quem deterfam video, correctumque in Parisiensi Editione apud *Sebastianum*, & *Gabrielem Cranoisy* anno 1652. nomine *Irenis* substituto.

Factum refert *Baronius* ad Annum DCCLXXX. num. 8. ex *Theophane*, Græco Scriptore, in *Chronographia*, quæ locum habet in *Historia Byzantina* pag. 384. in Editione Regia Parisiensi, & pag. 305. in Veneta. *Irene* mater erat *Constantini*, qui *Leonis IV.* Imperatoris filius erat. Eandem inter Latinos narrat *historiam Sigebertus Gemblacensis*, qui suam *Cronographiam* ad annum usque 1112. perduxit. Verba sunt ad Annum 782. *Constantinopoli quidam laminam auream invenit &c.* Id evenisse *Theophanes* adnotat, ad longos *Thracia muros*. Eadem occurrit narratio ex *Sigeberto* sumpta apud *Vincencium Bellovacensem*, qui *Sancto Thomæ* æqualis fuit in *Speculo Historiali* Libro XXIV. Capite CLXXII. & apud *Martinum Polonum* in *Chronico*, quod in annum 1278. perducitur. Præter edita ejusdem *Chronici* exemplaria, Codices duos Mss. consulere licuit, qui *Constantinum*, & *Irenem* habet. *Historiam* denique refert *Ptolomæus Lucensis*, *Sancti Thomæ Aquinatis* discipulus, fidelissimisque socius ejus, in *Historia Eccl.* Libro XIV. Capite XXVIII. Testem citat *Richardum*. Hunc *Muratori* in *Præfatione* ad Opus *Ptolomæi* vocat *Monachum Cluniacensem*: ejusque *Historiam* pollicetur, se luci publicæ daturum. Fidem suam liberavit Tomo IV. inter *Antiquitates Italiz* mediæ ævi, ubi ejusdem *Richardi Chronicon* existit typis editum: non integrum ab exordio Mundi, sed quod reliquum est ab Imperio *Caroli Magni* ad annum usque 1162.

Historias Romanorum citat *Sanctus Thomas*: fortasse *Sigeberti Gemblacensis*, *Chronographiam*, aut *Richardi Chronicon* ab ipso etiam *Ptolomæo Lucensi* desloratum. Quidni etiam legerit *Vincencium Bellovacensem*, qui anno circiter 1264. vita mortali migravit. Itemque *Martinum Polonum*? in his *Irene mater Constantini* legitur, non *Helena*: illud ergo nomen, non istud, legebat, scribebatque *Sanctus Thomas*. Apud *Vincencium*, & *Ptolomæum* Imperatricis nomen hoc modo scriptum occurrit, *Hyrene*. Conjeci fortasse potest, ex ea littera initiali H. occasionem sumpsisse imperitos & obsecrantes *Librarios*, ut legerent, scriptoque manderent *Helenam*, nomen utique *Irene* notius.

Conjecturis opus non est. *Irenem* scripsisse *Thomam*, Codices Mss. evincunt. Mihi duo præsto fuerunt. Alter est num. CXVII in Veneta *Sancti Marci Bibliotheca*, stemmate *Cardinalis Bessarionis* ornatus: ubi *Hyrene* legitur. Codex alter est *Brixiensis*, quem superius memoravimus, nomen *Irenes* habens, ut datis ad me litteris admonuit laudatus *Hieronymus Verdura*. Similes alios existare Codices in *Bibliothecis* nullus dubito.

CAPUT VII.

Veterum Hereticorum nomina, quæ deformata leguntur in aliquibus Sancti Thomæ Operibus, emendantur. Menda sunt, quæ causam habent Librariorum imperitiam. Codex Mss. expensus.

I. **H**Æreses, quæ in Ecclesia christiana ortum habuere, recenset *Sanctus Thomas* penes omnes in suis *Operibus*, ac refellit. *Authorum*; qui eas invexerunt, adeo corrupta alicubi occurrunt nomina, ut mirum sit plures pluresque curari *Editiones* potuisse, quin ulla cura fuerit de mendis, quæ sane enormia sunt, emendandis. Inter *Dissertationes nostras*, quæ numerantur *Triginta*, ac simul junctæ *Venetis* prodierunt anno 1756. apud *Jo: Baptistam Pasquali*, de ejusmodi *sphalmatis*, quibus *Opusculum de Articulis fidei, & Sacramentis* conspurcaturum est, egimus in *Dissertatione VIII.* Capite II. Argumentum istud, ut hæc laboris nostri pars in *Præviis* etiam *Dissertationibus*, quæ singulis novæ *Thomæ Operum* editionis *Volaminibus* præmittuntur,

tur, locum habeat, iterum eo pertractandum consilio adsumo, quo Sancti Thomæ Opera imposteriorum expurgata edi possint, ac menda illa non Aquinati, sed Librariis tribui debere, certissime innotescat.

In *Opusculo*, quod juxta veterem ordinem numeratur *Quintum* in Romana sub Pio V. editione, agit Aquinas de *Articulis fidei*, & *Sacramentis Ecclesiæ*. Hæreses refellit orthodoxæ doctrinæ adversas, earumque *Authores* recenset. In nominibus fœda irrepressibile sphalmata, adnotavimus: quæ in Parisiensi *Opusculorum* editione anno 1656. detecta fuerunt studio, & cura *Petri Pelican*, patria & professione *Carnutensis*, Ordinis Prædicatorum. Novas addere curas nostras liceat.

In Expositione primi Articuli de *Essentia divina unitate*, tertius numeratur error *Atropomonistarum*, ponentium unum Deum; sed dicentium eum corporeum, & ad modum humani corporis formatum. Monstruosam rejice vocem: ac repone, *Anthropomorphitarum*. Genuinum nomen habet Aquinas 2. 2. Qui. CLXXXVIII. Art. V., In *Collationibus Patrum*, (collatio est X. Capite IV.) legitur, quod Abbas *Serapion* propter simplicitatem incidit in errorem *Anthropomorphitarum*: idest eorum, qui Deum habere humanam formam arbitrabantur. Idem nomen legitur in *Indice Universali in omnia Opera Divi Thomæ de Aquino*, quem continnavit Petrus Bergomenis. Opus in lucem prodit *Bononiæ* anno 1475. *Basilæ* 1478. *Venetis* 1497. *Romæ* 1535. & iterum 1570. qua ntor Editione.

Contra quartum Articulum, qui pertinet ad effectum gratiæ, per quam vivificatur Ecclesiæ a Deo, excogitatas refert hæreses plures Aquinas: „ Alii vero, (inquiens) „ qui *Passalonite* dicuntur, intantum silentio student, ut auribus, & labiis digitum „ apponant. *Passalos* enim græcæ, dicitur *palus*: & *Ranchos*, nasus. „ Legendum *Pelicanus* jubet *ρυγχος*, *Rynchos*: itaque *πατταλος*, *Pattalos*: ac demum, *πατταλορυγχί-
τας*, *Pattalorynchita*. Primæ vocis recta emendatio est: quæ sequuntur correctiones duæ, superfluz sunt. Lexica namque, & Græci Scriptores utrumque habent juxta variam dialectum, *Pattalos* & *Passalos*, *Pattalorynchita* & *Passalorynchita*. Sanctus Augustinus Hæresi LXIII. sic ait: „ *Passalorynchita* intantum silentio student, ut naribus „ & labiis suis digitum apponant, ne vel ipsam taciturnitatem voce præripiant, quando tacendum esse sibi arbitrantur: *πάσσαλος* enim græcæ dicitur *palus*, & *ρυγχος* *nasus*. „ Cur autem per *palum* digitum significare maluerint, a quibus hoc nomen compositum; nescio: cum græcæ & dicatur *digitus δάκτυλος*, & possint utique *Dactylorynchita* multo evidentius nuncupari. „ In Augustino legebat Aquinas, *Rynchos*: imperiti Librarii expresserunt *Ranchos*. Fuerit etiam typorum mendum.

Ibidem decimus error est *Priscianistarum*, (& in aliis editionibus *Priscianistarum*,) & etiam *Mathematicorum* dicentium: homines fatalibus stellis obligatos. Mendum utrumque corrige, quod irrepsit pro vero nomine *Priscillianistarum*: quos in *Hispanja*, (ait Augustinus Hæresi LXX.) *Priscillianus* instituit. Cur etiam *Mathematici* dicti fuerint, docet ibidem Sanctus Pater: „ Adstruunt etiam (inquiens,) fatalibus stellis homines „ colligatos, ipsumque corpus nostrum secundum duodecim signa cœli esse compositum: „ sicut hi, qui *Mathematici* vulgo appellantur, constituentes in capite Arietem, Tau- „ rum in cervice &c. „ Ex hoc fonte sua hauriebat Sanctus Thomas. Germanum nomen occurrit Libro III. contra Gentes Capite LXXXV. num. 13. *Priscillianista hujusmodi erroris etiam rei fuerunt, ut dicitur in* (Augustini) *Libro de Hæresibus*. Ita scilicet in Editione Romana sub Pio V. & Veneta Dominici Nicolini anno 1593. In Indice Petri Bergomatis V. *Hæresis*, num. 96. dicuntur *Priscianista*: quod est indicio, aut imperitis Librariis, aut oscitantibus Typothetis tribui mendum debere. Præ manibus habeo Venetam *Summa Theologiæ* editionem anni 1501. in qua *Priscillianista*, non geminata Littera L. occurrunt.

Eodem in loco duodecimus numeratur error, quo implicati referuntur *Texerarecochita*, idest *Quartodecumani*, qui dicunt *quartadecima luna Pascha esse celebrandum, quosumque die septimana occurreret*. Quis vocabulum ferat opicum, barbarum, deformatum-

tumque? Hæretici appellari debent *Tessaresdecasita*, *τεσσαρεσκαιδεκαίται*, idest *Quartodecimani*. Vide Epiphanium Hæresi L. ac Augustinum Hæresi XXIX. Voces hujusmodi compendiaris fortasse notis exatatas minus recte cum legere, tum transcribere poterunt minus periti Librarii. In Catalogo Hæreticorum, quem concinnavit Bernardus Lutzenburgius, edito Coloniae anno 1537. cum mendo bis legitur vox illa, *Tesseresdecasita*, & *Tesseresdecaticæ*. Mendosa proprie non est vox, *Quartodecimani*: sed *Quartodecimanos* Thomam scripsisse, nullus dubitaverim.

Parte II. de *Sacramentis Ecclesie* inter errores catholicæ fidei dissonos primus recensetur *Solentianorum*, qui *baptismum in aqua non recipiunt, sed solum baptismum spirituales*. Absonam vocem spongia dele. Hæretici dicendi sunt *Seleuciani*, seu *Herminiani*, ut ait Augustinus Hæresi LIX. ab *authoribus Seleuco, vel Hermia: qui elementorum materiam, de qua factus est mundus, non a Deo factam dicunt, sed Deo coeternam, . . . Baptismum in aqua non accipiunt.*

Adversus Augustissimum Eucharistiæ Sacramentum secundus error est *Arrodnicarum*, qui offerunt in Sacramento hoc panem & caseum. Nomen esse *Artotyritarum*, docent Epiphanius Hæresi XLIX. & Augustinus Hæresi XXVIII. Ita vero errantes homines vocatos adnotat Epiphanius num. 2. quod ad celebranda mysteria sua *ἀπτον, arton* (panem,) καὶ *τύρον, tyron* (caseum) adhibent. In *Summa Theologica* III. P. Qu. LXXIV. Art. I. vox est *Artotyritarum*: eandemque ex *Opusculo*, quod emaculamus, citat Petrus Bergomas in Indice generali, V. *Hæresis*, num. 55.

Ibidem sequitur tertius error *Cataphrygum, seu Preputiatorum, qui de sanguine infantis, quem de toto ejus corpore minutis punctorum vulneribus extorquent, quasi Eucharistiam suam conficere perhibentur, immiscentes eum farina, panemque inde facientes*. Infame & crudele facinus tribuit Augustinus de Hæresibus num. 26. hæreticis, quos vocat *Cataphryges*: & num. 27. hæreticis, quos vocat *Pepuzianos*. Hinc vero corrupta vox *Preputiatorum*. Ab oppido *Pepuza in Phrygia*, quem locum præcipue venerabatur, dictos *Pepuzianos*, admonet Epiphanius Hæresi XLVIII. num. 14. Impia sacra prædicta, quæ ipsi peragebant, refert etiam Damascenus de Hæresibus num. 49. Augustinum legebat, exscribebatque Sanctus Thomas: cum coque affert *Cataphryges, & Pepuzianos* III. P. Qu. citata LXXIV. Art. I. Idem nomen in *Opusculo*, quo de agimus, legebat Petrus Bergomas, ut ejus Index fidem facit.

Idem recurrit mendum in expositione sexti erroris *Preputiatorum, qui tantum dant mulieribus principatum, ut Sacerdotio quoque apud eos honorentur*. Corrige, & lege, *Pepuzianorum*. His recensitum errorem tribuunt Augustinus loco citato, & Epiphanius Hæresi XLVIII. num. 2. & Damascenus loco jam indicato.

Contra hoc Sacramentum extrema unctionis (verba sunt Sancti Thomæ juxta vulgatas editiones) est error *Eracnitarum, qui seruntur, suos morientes novo modo quasi redimere per oleum, & balsamum, & aquam, & invocationibus, quas hebraicis verbis dicunt super capita eorum*. Eadem jam scripserat Augustinus num. XVI. ubi vero nomine *Heracleonite* appellantur ab *Heracleone*. Consule etiam Epiphanium Hæresi XXXVI. num. 7. & Damascenum num. 36.

Contra Sacramentum Ordinis error exponitur *Arrii, qui dicebat, Presbyterum ab Episcopo non debere discerni*. Legendum sine dubio *Aerii*. Apud Augustinum num. LIII. legitur: *Aerianos ab Aerio* (dictos,) qui cum esset Presbyter, doluisse fertur quod Episcopus non potuit ordinari. . . . Dicebat enim, Presbyterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni. Hæc verba legebat Thomas. Consule Epiphanium Hæresi LXXXV. ubi Sectæ Author græce scribitur *Αἰρίος*, latine scilicet *Aerius*, solutis duabus primis vocalibus, non vero Dyphongi nexu colligatis. Vitiatum nomen occurrit etiam in *Summa Theologica* 2. 2. Qu. CLXXXIV. Art. VI. ad I. „ *Augustinus in* „ Libro de Hæresibus dicit, quod *Arriani* dicebant, Presbyterum ab Episcopo nulla „ differentia debere discerni. “ At in Augustino legebat Aquinas *Aerianos*, non *Arrianos*. Quid? quod in Veneta apud Junctas editione anni 1583. legitur *Africanos*.

Jam disce, ejusmodi sphalmatum autores dici debere Librarios, & Typothetas. *Bernardus Luizenburgius* adnotat in Catalogo Hæreticorum: *Aerianos* dici, & *Erianos*. Indicat nimirum posterior vox ista, duas primas vocales ab imperitis instar Dyphthongi acceptas fuisse: unde aliquæ etiam editiones præstant *Erianos*. Mirum est, tot in *Summa Theologica* editionibus, quas curarunt Viri docti, intactum reperiri mendum: quod primus (ut puto) detexit *Joannes Nicolaus*. Miratio augetur ex eo, quod ipsi Editores margini apposuerint *Libri de Hæresibus* ab Augustino olucubrati, quem citat Aquinas, *Caput* LIII. in quo *Aeriani* leguntur; non *Arriani*. Ait ibidem Augustinus: *Aerium in Arianorum hæresim lapsam esse*, ac propria quoque cudisse dogmata. Ait etiam Epiphanius Hæresi LXXV. num. 1. *Aerium istum fuisse secta penitus Arianam*. Hinc fortasse suspicio locum habeat, doctos *Theologica Summa* Editores mutare vocem *Arianorum* noluisse, propterea quod *Aeriani*, qui Presbyterum non discernabant ab Episcopo, erant etiam secta *Arriani*. Hoc sensu vox *Arianorum* utcumque sustineri potest: at vox *Arrii*, aut *Arrii*, cui prædictus error in *Opusculo* tribuitur, ratione vindicari nulla potest.

II. Jam patet vero *Opusculi* menda non Aquinati, sed Librariis, ac etiam Typothetis tribui debere. Argumentum sequitur peremptorium ex collatione Codicis Ms. in quo vel indicata sphalmata non extant; vel si menda sint, eo modo scripta inveniuntur, ut veram indicent lectionem, ac Librarii culpam sine dubio prodant. Vetussum chartaceum parvum Codicem Ms. servat Veneta nostra Sanctorum Joannis, & Pauli Bibliotheca, in quo nonnulla continentur *Sancti Thomæ Opuscula*, aliorum *Opusculis* immixta: Codicem ministravit Humanissimus *Dominicus Maria Berardellus*, Bibliothecæ præfectus. Ipsumambo ad examen vocavimus, ac diligenter contulimus: licuitque deprehendere, Codicis ejusdem fide corrigi nonnulla, quæ in Editiones irreperunt, menda posse: eademque demum ad imperitiam Librariorum sine dubio pertinere.

Deformi *Atropomonistarum* vocabulo Codex caret. Prima manu scriptum erat, *Antropopphetarum*, alias *Antropomorphitarum*: at superinducto calamo vox prior exarata legitur hoc modo, *Antroporphetarum*. Nemo non videt, in Codice qui exscribebatur, compendio quodam veram nomen *Anthropomorphetarum* scriptum fuisse: notamque compendiarum non intelligentes, voces deformes exarasse Librarios. Genuinum nomen Codicis nostri Librario notum erat: unde scripsit, alias *Antropormorphitarum*.

Passalonite, qui in Editionibus occurrunt, in Codice vocantur *Passalorinche*: sine dubio, *Passalorynchite*. Editiones habent, *Ranchos*, *nasus*: habet Codex, *Rinchos* [*Rynchos*,) *nasus*, uti recte post Augustinum scripserat Aquinas. At vero in hoc Articulo quarto alia sunt Librarii menda: scilicet *Thevintbi* pro *Cerintho*, & *Credonis* pro *Cerdone*. Aliquæ editiones præstant *Cendonem*.

Pro voce *Ariscianistarum*, seu *Pristianistarum* legimus in Codice nomen *Pisillianistarum*: quod utique nomen est *Prisoillianistarum*: Sequitur autem enormis in eodem Codice, quam in Editionibus, mendum in Hæreticis, qui scribitur *Texerathobite*, idest *quarta decimi anni*. Certum sit, compertumque, ejusmodi sphalmata ad imperitos Librarios pertinere.

Solentiani, idest *Seleniani* prætermitti sunt in Codice, in quo sic legitur: *Primus* (error) *quidem eorum est, qui baptismum in aqua non recipiunt*. Pro mendosa voce *Arrodinicarum* legitur alia mendosa *Arrodinicarum*. Primæ litteræ genuinum indicant nomen *Artotyritarum*.

Ediciones bis habent *Preputatos* hæreticos, *Cataphrygibus* junctos. Codex primo loco *Preputiatos* offert: loco altero *Pepuzianos*, idest *Pepuzianos*; quæ germana vox est. Alia sunt in Codice sphalmata ibidem: *Aquinorum* pro *Aquariis*, & *Oppitarum* pro *Ophitis*. Errant denique Editiones in voce *Eraconitarum*: sed habet Codex *Eraclonitas*, idest *Heracleonitas*. Uti vero in Editionibus, ita in Codice legitur error *Arrii*, qui ad *Aerium* pertinet. Jamvero demonstratum puto, menda ejusmodi ex calamo peritissimi Thomæ excidisse nunquam: eademque aut imperitis, aut oscitantibus Librariis, ac etiam Typothetis imputari debere. De imperitia Thomæ suspicari, imperitissimum & insanissimum foret.

I N D E X

QUÆSTIONUM, ET ARTICULORUM

Quæ in hoc Tertio Volumine continentur

PARTIS TERTIÆ

SUMMAE THEOLOGICAE

QUÆSTIO LXVI.

De sacramento baptismi quantum ad ea quæ ad ipsum pertinent.

1. **Q**uid sit baptismus, utrum scilicet sit ablutio.
- 2 de institutione hujus sacramenti.
- 3 utrum aqua sit propria materia hujus sacramenti.
- 4 utrum requiratur aqua simplex.
- 5 utrum hæc sit conveniens forma hujus sacramenti: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.
- 6 utrum aliquis possit baptizari sub hac forma: Ego te baptizo in nomine Christi.
- 7 utrum immersio sit de necessitate baptismi.
- 8 utrum requiratur trina immersio.
- 9 utrum baptismus possit resisti.
- 10 de ritu baptismi.
- 11 de distinctione baptismatum.
- 12 de comparatione baptismatum.

QUÆSTIO LXVII.

De ministris baptismatis.

- 1 utrum ad diaconum pertineat baptizare.
- 2 utrum hoc pertineat ad presbyterum, vel solum ad Episcopum.
- 3 utrum laicus possit sacramentum baptismi conferre.
- 4 utrum hoc possit facere mulier.
- 5 utrum non baptizatus possit baptizare.
- 6 utrum plures possint simul baptizare unum, & eundem.
- 7 utrum necesse sit, esse aliquem, qui baptismum de sacro fonte recipiat.

8 utrum suscipiens aliquem de sacro fonte obligetur ad ejus instructionem.

QUÆSTIO LXVIII.

De suscipientibus baptismum.

- 1 utrum omnes teneantur ad suscipiendum baptismum.
- 2 utrum aliquis possit salvari sine baptismo.
- 3 utrum baptismus sit differendus.
- 4 utrum peccatores sint baptizandi.
- 5 utrum peccatoribus baptizatis sint imponenda opera satisfactoria.
- 6 utrum requiratur confessio peccatorum.
- 7 utrum requiratur intentio ex parte baptizati.
- 8 utrum requiratur fides.
- 9 utrum sint pueri baptizandi.
- 10 utrum pueri Judæorum sint baptizandi in viis parentibus.
- 11 utrum aliqui sint baptizandi in maternis uteris existentes.
- 12 utrum furiosi, & amentes sint baptizandi.

QUÆSTIO LXIX.

De effectibus baptismi.

- 1 utrum per baptismum auferantur omnia peccata.
- 2 utrum per baptismum liberetur homo ab omni pena.
- 3 utrum baptismus auferat omnes peccata hujus vite.
- 4 utrum per baptismum conferantur homini gratia, & virtutes.
- 5 de effectibus virtutum, qui per baptismum conferuntur.
- 6 utrum etiam parvuli per baptismum gratias, & vir-

- Et virtutes accipiant.*
 7 *utrum per baptismum aperiantur baptizatis janua regni cœlestis.*
 8 *utrum baptismus æqualem effectum habeat in omnibus baptizatis.*
 9 *utrum fictio impediat effectum baptismi.*
 10 *utrum recedente fictione baptismus obtineat effectum suum.*

QUÆSTIO LXX.

De circumcissione, quæ præcessit baptismum.

- 1 *utrum circumcissio fuerit preparatoria, & figurativa baptismi.*
 2 *utrum fuerit convenienter instituta.*
 3 *utrum ritus circumcissionis fuerit conveniens.*
 4 *utrum circumcissio conferret gratiam.*

QUÆSTIO LXXI.

De preparatoriis, quæ concurrunt simul cum baptismo.

- 1 *utrum catechismus debeat precedere baptismum.*
 2 *utrum baptismum debeat precedere exorcismus.*
 3 *utrum ea quæ aguntur in catechismo, & exorcismo aliquid efficiant, vel solum significent.*
 4 *utrum baptizandi debeant catechizari, vel exorcizari per sacerdotes.*

QUÆSTIO LXXII.

De sacramento confirmationis.

- 1 *utrum confirmatio sit sacramentum.*
 2 *de materia hujus sacramenti.*
 3 *utrum sit de necessitate sacramenti quod chrismus fuerit per Episcopum consecratum.*
 4 *de forma ipsius.*
 5 *utrum imprimat characterem.*
 6 *utrum character confirmationis characterem baptismalem præsupponat.*
 7 *utrum conferat gratiam.*
 8 *cui competat recipere hoc sacramentum.*
 9 *in qua parte recipiatur.*
 10 *utrum requiratur aliquis qui teneat confirmandum.*
 11 *utrum hoc sacramentum per solos Episcopos detur.*
 12 *de ritu ejus.*